
Click to edit Master subtitle style 6.12.12

 

Juris bat a M.d. rsts-psihoterapeitsņ Ā
rstniecisk s pirts speci lists ā ā ā

Latviskais pasaules uzskats un pirts vieta tajā



 6.12.12 

Latviskais pasaules uzskats 

 Pasaules uzskats ir atbilžu kop ba par dz ves uzdevumu, j gu, ī ī ē
m r i, atzinumu vien ba par pasauli k  totalit ti ē ķ ī ā ā

(Zenta Mauri a «Latviešu esejas».) ņ

 Latviešu pasaules uzskats nav antropocentrisks k  grie iem, kur ā ķ
cilv ks bija nost d ts visas pasaules centr , dainu  latvietis ē ā ī ā
j tas saist ts ar dabu, vi š ir mazs smilšu grauds lielaj  ū ī ņ ā
apbr nojam  pasaul , kurs viss dai i izk rtots p c Dieva pr ta ī ā ē ļ ā ē ā
un kur vi š dr kst kav ties su br diņ ī ē ī ī

Dievi , tavu likumi u: Gaiša diena, gaiša nakts. Dien  gaiša saule sp d. Nakt  gaiša m nesn ca.ņ ņ ā ī ī ē ī



 6.12.12 

Latvijā pirts attīstās 3 virzienos

 „Tusiņu” pirtis- kurās tiek lietots alkohols pirms 
pirts, pirts laikā, pēc pirts. Ir 9 sertificēti alus 
pirtnieki.

 Sacensību pirts. Ir notikuši 2 Latvijas pirtnieku 
čempionāti, Latvija notika 4. starptautiskais 
pirtnieku čempionāts, Ukrainā 1 Eiropas 
čempionāts sporta pēršanā

 Atveseļošanās pirts. Ar izteiktu akcentu uz 
sevis garīgu un fizisku sakārtošanu, kur 
latviešu tradicionālā pirts ir Māras un Laimas 
dievnams jeb „Māras istabiņa”

Kā savas pirtis izmantojat Jūs?



 6.12.12 

v Pirts ir sena kā pati cilvēce un pēc savas būtības nav mainījusies.  
Pirts ir kultūras sastāvdaļa, mūsu senči to izprata un piekopa. 
Latviešiem vienīgajiem ir garīgā pirtī iešana. 

v Šodien pirtī  iet pēc veselības. Veselība un veselums – viena sakne 
vārdiem. Veselība ir līdzsvars starp ķermeni, dvēseli un garu. 
Nevesels cilvēks – tāds, kuram ir izjaukts veselums. Kad izjaukts 
veselums, tad rodas slimība. 

v Cilvēks ir apmaldījies vērtību sistēmā, viņš nezin, ko šai pasaulē 
dara, kāds ir viņa dzīves uzdevums. Šodien pirts ir garīgās 
attīrīšanās vieta. Cilvēkam tīrību vajag ne tikai miesai. Tieši pirts ir 
svētnīca miesai, garam un dvēselei.

LATVIEŠU PIRTS RITUĀLS



 6.12.12 

v Atrast dainās sastopamo liecību par latvisko dzīvesveidu un rituāliem.
v Apskatīt enerģētisko pērienu, pēršanas secību un būtību.
v Apzināt vārda spēku pirtī un tā pielietošanas mērķi.
v Analizēt baltu zīmju simbolisko iedarbību un to izmantošanas nolūku.
v Izprast rituāla būtību – “lidināšanas”- saistību ar apziņas stāvokļa 

izmainām.

Latviskais pirts rituāls transformē cilvēka apziņu, 
apskaidro dvēseli un tuvina Dievam 

Latviskā pirts rituāla ietekmi uz apziņu un 
enerģētiku



 6.12.12 

v Dabas un Dieva vienotība caur stihijām pirtī.
v Vārds un tā iedarbība pirtī  – vārds izsaka domāšanas un  dzīves 

veidu un pasaules uzskatu.
v Lai – laist – Lai sadeg! Lai notiek! Lai top!
v Paldies – Palīdzi, Dievs! Paldies pirtiņai! Paldies Dieviņam! 
v Zīmju izmantošanas mērķis – apziņas pārslēgšana uz tēlaino un 

jēdzienisko domāšanu.
v Dieva krusts – aizsardzība, mūžīgā kustība, atraisītā enerģija.
v Bezgalības zīme baltu ticējumu sistēmā 
v Zalktis – pati dzīvība pulsē, ik brīdi mirst un atjaunojas
v Astoņnītis – guļus izskatā – RADošā- DARošā 

Latviskais pirts rituāls – būtība un nozīme



 6.12.12 

v attīrīšana ar kadiķi- krāsas simboliskā nozīme un iedarbība 
v attīrīšanās ar ūdeni- ūdens māca mīlēt un pateikties, paaugstina 

apziņas stāvokli
v attīrīšanās ar sāli – piemīt atmiņa, lasa domas un izprot nodomus
v Enerģētiskais pēriens
v ozols un skaitlis 9 - dvēseles noietais pilnais ceļš atpakaļ pie 

Dieva 
v aizsardzības uzlikšana – visa labā sazemēšana
v pīlādzis un tā nozīme
v aizsardzība ar vārdu un zīmi– Met, Dieviņ, Dieva krustu pār to 

manu dvēselīt!
v  Meditācija- paplašinātā apziņa  

Enerģētiskais pēriens -  secība un kulminācija



 6.12.12 

LATVISKIE GODI UN PIRTS

M tes un b rna pirm  ā ē ā
kop j  mazg šan s un ē ā ā ā
p ršan s pirt , kam seko ē ā ī
mielasts.  Ar z m g m ī ī ā
darb b m cer veicin t ī ā ā
vesel bu, labkl j bu, ī ā ī
nov rst aunumu m tes un ē ļ ā
jaundzimuš  turpm kaj s ā ā ā
gait s. Piedal j s b rnu ā ī ā ē
sa m ji, citas sievietes, ņē ē
kas pal dz ja rad b s.ī ē ī ā

PIRT ŽASĪ



 6.12.12 

LATVISKIE GODI UN PIRTS

Pirts ritu ls pirms meitas ā
aiziešanas taut . M te ā ā
kurina pirti un mazg  ā
meitai muguru, kas ir k  ā
simbols meitas 
sagatavošanai n košai ā
dz vei- sievas k rtī ā ā

L GAVAS MUGURAS Ī
MAZG ŠANAĀ



 6.12.12 

Latvisk s gadsk rtas un pirtsā ā

 Lielā diena
 Jāņi
 Apjumības
 Ziemassvētki



 6.12.12 

Liel s dienas pirtsā



 6.12.12 

J iāņ



 6.12.12 

Apjum basī



 6.12.12 

Ziemassv tkiē



 6.12.12 

RITU L S PIRTIS, KAS SAIST S AR DABAS RITMIEMĀ Ā Ā

 Ievu pirts
 Ceriņu pirts
 Zāļu pirts
 Zemeņu pirts
 Dziednieciskā pirts
 Medus pirts
 Ziemas pirts



 6.12.12 

Ievu pirts



 6.12.12 

Ceri u pirtsņ



 6.12.12 

Z u pirtsāļ



 6.12.12 

Zeme u pirtsņ



 6.12.12 

Dziedniecisk  pirtsā



 6.12.12 

Ziemas pirts



 6.12.12 

v. Rituālam ir ritms un secība – sākums, kulminācija un nobeigums. 
Tas ir dinamiski pabeigts.

v. Ikviena darbība, izteiktais vārds un uzliktās zīmes viena otru 
papildina un enerģētiski pastiprina.

v. Latviskais pirts rituāls atdzīvina ģenētisko atmiņu, intelekta kodu 
un identitāti.

v. Latviskais pirts rituāls paplašina cilvēka apziņu. Rituāla laikā 
notiek mijiedarbība starp dvēseli un ķermeni.



 6.12.12 

v Mīlestība ir Dieva dota programma- sirds gudrība, krietnums, 
pārticība, Dieva aizsardzība un palīdzība

v Ja kāds Tev saka Paldies, tad esi saņēmis lielāko Dieva svētību.



 6.12.12 

PALDIES!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24

